

SECRETARIA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE CEDÊNCIA

RÉGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO

PORT. N° 87 DE 23.05.08

Triênio: 01.07.86 a 30.06.89

PORT. N° 88 DE 23.05.08

Triênio: 09.05.02 a 08.05.05

PORT. N° 89 DE 23.05.08

Triênio: 19.07.03 a 18.07.06

PORT. N° 90 DE 23.05.08

Função: Braçal

Triênio: 01.09.03 a 30.08.06

PORT. N° 91 DE 23.05.08

Secretário de Estado de Transportes

**ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ**

AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA nº 002/2008

Nº. CONCORRÊNCIA: 002/2008-CPL/ALEPA

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES I e II (HABILITAÇÃO e PROPOSTA FINANCEIRA) e ABERTURA DO ENVELOPE I : 30 / 06 / 2008. às 10 horas.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no

FAZENDA OURO VERDE S/A CNPJ Nº 02.710.238/0001-36 – RELATÓRIO DA DIRETORIA. Senhores Acionistas, Em cumprimento às determinações Legais e Estatutárias, submetemos à aprecia-ção de V. Sas. as Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/04 e 31/12/05, 31/12/06 e 31/12/07, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Santa Maria das Barreiras – PA, 31 de março de 2008. A Diretoria.											
BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS DE 2004 A 2007.											
ATIVO	2007	2006	2005	2004	2003	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO					
CIRCULANTE	671.957,61	535.237,96	459.048,90	496.313,04	553.644,89	REC.OPERACIONAL	2007	2006	2005	2004	2003
Caixa e Bancos	12.774,43	18.414,78	9.825,72	8.909,86	4.901,71	(+) Rec. Bruta Vendas	18.888,08	92.600,00	62.400,00	146.700,00	105.000,00
Real.a Curto Prazo	3,18	3,18	3,18	85.003,18	85.003,18	(-) Ded. das Vendas	(1.227,72)	(6.019,00)	(4.056,00)	(11.002,50)	(7.875,00)
Estoque	659.180,00	516.820,00	449.220,00	402.400,00	463.740,00	(=) Rec.Liq.das Vendas	17.660,36	86.581,00	58.344,00	135.697,50	97.125,00
PERMANENTE	4.976.435,50	5.058.226,77	5.050.430,35	4.566.332,76	4.118.205,12	(-) Custos s/Prod.Vendas	(5.600,00)	(32.600,00)	(9.100,00)	(104.540,00)	(60.000,00)
IMOBILIZADO	2.140.914,39	2.222.705,66	2.214.909,24	2.152.679,24	2.154.753,85	(=) Lucro Bruto	12.060,36	53.981,00	49.244,00	31.157,50	37.125,00
Imóveis Rurais	338.250,00	338.250,00	338.250,00	338.250,00	338.250,00	(+) Out.Rec.Oper.(Prod)	313.870,00	339.770,00	304.730,00	236.540,00	281.210,00
Pastagens	835.906,00	835.906,00	835.906,00	835.906,00	835.906,00	(-) Cust. dos Rebanhos	(105.020,77)	(111.056,47)	(97.688,23)	(110.125,20)	(68.583,90)
Obras de Infra Estrutura	195.300,00	195.300,00	195.300,00	195.300,00	195.300,00	(-) Enc.de Depreciação	(194.406,40)	(174.542,00)	(154.220,00)	(117.623,20)	(140.571,05)
Instalações Pecuárias	315.300,00	315.300,00	315.300,00	315.300,00	315.300,00	(-) Mortes e Perdas	(38.780,00)	(33.960,00)	(33.710,00)	(31.380,00)	(31.640,00)
Edificações	193.000,00	193.000,00	193.000,00	193.000,00	193.000,00	(-) Desp. Gerais e Adm.	(14.978,00)	(13.720,00)	(12.485,80)	(18.362,55)	(20.381,05)
Maquinas e Motores	2.261,67	363,00	363,00	363,00	363,00	(-) Desp. Financeiras	(456.409,68)	(468.611,95)	(472.554,61)	(420.068,98)	(401.065,46)
Gado e Animais	1.283.900,00	1.219.300,00	1.071.030,00	908.680,00	855.030,00	(-) Desp. Tributárias	(686,21)	(201,21)	(682,95)	(692,30)	(640,86)
(-) Depreciações	(1.023.003,28)	(874.713,34)	(734.239,76)	(634.119,76)	(578.395,15)	(=) Luc./Prej. Operac.	(484.350,70)	(408.340,63)	(417.367,59)	(430.554,73)	(344.547,32)
DIFERIDO	2.835.521,11	2.835.521,11	2.835.521,11	2.413.653,52	1.963.451,27	(-) Desp. Não Operac.	(3.982,69)	(6.853,45)	(4.500,00)	(19.647,52)	(21.633,02)
Estudos e Projetos	92.599,98	92.599,98	92.599,98	92.599,98	92.599,98	(=) Res.Exerc. Ant. I.R	(488.333,39)	(415.194,08)	(421.867,59)	(450.202,25)	(366.180,34)
Gastos Pré-Operacionais	2.742.921,13	2.742.921,13	2.742.921,13	2.321.053,54	1.870.851,29	LUC./PREJ.EXERC.	(488.333,39)	(415.194,08)	(421.867,59)	450.202,25	(366.180,34)
TOTAL DO ATIVO	5.648.393,11	5.593.464,73	5.509.479,25	5.062.645,80	4.671.850,01	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
PASSIVO	2007	2006	2005	2004	2003	DISCRIMINAÇÃO	CAPITAL	RESERVAS	RESERVAS	LUC./PREJ.	TOTAL
CIRCULANTE	48.935,21	23.174,92	21.132,21	15.434,99	18.555,00	INTEGRALIZ.	DE CAP.	DE LUCROS	ACUMUL.	GERAL	
Fornecedores	28.544,17	6.380,42	0,00	0,00	0,00	Saldo em 31/12/02	1.724.000,00	0,00	0,00	0,00	1.724.000,00
Obrig.Soc. e Trabalhistas	20.274,47	16.710,42	21.015,58	15.396,39	18.542,82	Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrig.Tributárias a Pagar	116,57	84,08	116,63	38,60	12,18	Saldo em 31/12/03	1.724.000,00	0,00	0,00	0,00	1.724.000,00
EXIG. A L. PRAZO	4.778.985,37	4.261.483,89	3.764.347,04	3.323.210,81	2.929.295,01	Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Debêntures	4.685.712,37	4.229.580,34	3.764.347,04	3.291.960,81	2.876.140,01	Saldo em 31/12/04	1.724.000,00	0,00	0,00	0,00	1.724.000,00
Créd.de Acionistas	93.273,00	31.903,55	0,00	31.250,00	53.155,00	Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PATRIM. LÍQUIDO	820.472,53	1.308.805,92	1.724.000,00	1.724.000,00	1.724.000,00	Saldo em 31/12/05	1.724.000,00	0,00	0,00	0,00	1.724.000,00
Cap. Soc. Integralizado	1.724.000,00	1.724.000,00	1.724.000,00	1.724.000,00	1.724.000,00	Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	(415.194,08)	(415.194,08)
Prejuízos Acumulados	(903.527,47)	(415.194,08)	0,00	0,00	0,00	Saldo em 31/12/06	1.724.000,00	0,00	0,00	(415.194,08)	1.308.805,92
						Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	(488.333,39)	(488.333,39)
TOTAL DO PASSIVO	5.648.393,11	5.593.464,73	5.509.479,25	5.062.645,80	4.671.850,01	Saldo em 31/12/07	1.724.000,00	0,00	0,00	(903.527,47)	820.472,53
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA						DEMONSTRAÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO					
ORIGENS	2007	2006	2005	2004	2003	ATIVO CIRCULANTE	2007	2006	2005	2004	2003
Resultado do Exercício	(488.333,39)	(415.194,08)	(421.867,59)	(450.202,25)	(366.180,34)	Início do Exercício	535.237,96	459.048,90	496.313,04	553.644,89	375.359,40
(+) Depreciação	194.406,40	174.542,00	154.220,00	117.623,20	140.571,05	Fim do Exercício	671.957,61	535.237,96	459.048,90	496.313,04	553.644,89
(+) Aum. Exig. L. Prazo	517.501,48	497.136,85	441.136,23	393.915,80	454.108,42	VARIAÇÕES	136.719,65	76.189,06	(37.264,14)	(57.331,65)	189.285,48
TOTAL DAS ORIGENS	223.574,49	256.484,77	173.488,64	61.336,75	228.499,13	PASSIVO CIRCULANTE					
APLICAÇÕES						Início do Exercício	23.174,92	21.132,21	15.434,99	18.555,00	9.346,53
Aumento do Imobilizado	112.615,13	182.338,42	216.450,00	115.548,59	59.422,11	Fim do Exercício	48.935,21	23.174,92	21.132,21	15.434,99	18.555,00
TOTAL DAS APLICAÇÕES	112.615,13	182.338,42	216.450,00	115.548,59	59.422,11	VARIAÇÕES	25.760,29	2.042,71	5.697,22	(3.120,01)	9.208,47
AUM./RED.CAP.CIRC.LIQ.	110.959,36	74.146,35	(42.961,36)	(54.211,84)	169.077,02	CAP.CIRC.LÍQUIDO					
NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA						Início do Exercício	512.063,04	437.916,69	480.878,05	535.089,89	366.012,87
As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, enunciadas como segue:						Fim do Exercício	623.022,40	512.063,04	437.916,69	480.878,05	535.089,89
						VARIAÇÕES	110.959,36	74.146,35	(42.961,36)	(54.211,84)	169.077,02
a) O regime adotado para registro e apropriação de direitos. Obrigações, Custos e Rendas, é o de competência de exercício; b) Os Estoques foram avaliados ao custo de produção e são inferiores a sua realização; c) Sobre o Imobilizado, foram calculadas depreciações as Taxas legalmente admitidas, levando em consideração a vida útil dos bens; d) O Passivo Exigível a Longo Prazo é composto basicamente por debêntures e crédito de acionistas; e) O Capital Social da empresa é representado por 1.724.000 (Hum milhão, setecentos e vinte e quatro mil) Ações Ordinárias Nominativas; f) A empresa está dispensada de apresentar Parecer de Auditoria de acordo com o Art. 21, § 1º, II da Lei nº 8.167/91. Santa Maria das Barreiras – PA, 31 de Dezembro de 2007. FREDERICO MEDEIROS DE SOUZA – Diretor Presidente – CPF 484.474.801-78 – JOSÉ DOURADO DE SOUSA – Téc. Em Contabilidade – CRC – DF 12.565-T/PA.											